este difuzat în pa-
rohiile bisericilor românilor or-
todocşi şi greco-catolici primul
număr al „Telegrafului Român”;
În 1859 este inaugurat podul
pietonal suspendat din fontă,
denumit „Podul Minciunilor”;
În 1875 începe să producă pri-
ma fabrică de maşini-unelte
din Transilvania; În data de
14/26 aprilie 1884, prozatorul
Ioan Slavici tipăreşte primul
număr al ziarului TRIBUNA;
În 1894 Păltinişul devine se-
diul central al celei dintâi sta-
ţiuni montane din Carpaţii ro-
mâneşti; În 1895 iese de sub
teascurile tiparului primul vo-
lum, din cele trei, ale celei din-
tâi Enciclopedii a Românilor
din